
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação .................................................................................................... 14

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

DECRETO MUNICIPAL Nº 834/2023 DE 03 DE JULHO DE 2023

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providencias”.

O Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins, estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e conforme o dis-
posto no Art. 5º inciso I e II da Lei Municipal Nº 2240/2022, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar com a finalidade de atender insuficiências no valor de R$ 7.635.912,86
(sete milhões seiscentos e trinta e cinco mil novecentos e doze reais e oitenta e seis centavos) nas dotações orçamentá-
rias conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Suplementação.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura dos presentes créditos suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64. Conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Anula-
ção Parcial de Dotação, Superávit Financeiro ou Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins - TO, aos 03 (três) dias do mês de julho de 2023.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



DECRETO MUNICIPAL Nº 838/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providencias”.

O Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins, estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e conforme o dis-
posto no Art. 5º inciso I e II da Lei Municipal Nº 2240/2022, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar com a finalidade de atender insuficiências no valor de R$ 9.072.312,51
(nove milhões setenta e dois mil trezentos e doze reais e cinquenta e um centavos) nas dotações orçamentárias conforme
discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Suplementação.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura dos presentes créditos suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64. Conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Anula-
ção Parcial de Dotação, Superávit Financeiro ou Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins - TO, aos 01(um) dias do mês de agosto de 2023.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 13 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 101 DE 20 DE DEZEMBRO
DE 2023.

Dispõe sobre a renovação do registro de entidade e inscri-
ção de programa no CMDCA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente – CMDCA de Paraíso do Tocantins, em Reunião Ex-
traordinária realizada no dia 20 de dezembro de 2023, de
maneira remota, no uso de suas atribuições previstas na
Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adoles-
cente (ECA) e na Lei Municipal nº 1806/2015, no exercício
de sua função deliberativa e controladora das ações da Po-
lítica Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Paraíso do Tocantins, e;

CONSIDERANDO o Art. 8 da Lei Municipal nº 1806/2015,
que dispõe sobre a política de atendimento dos direitos da
criança e do adolescente do Município de Paraiso do To-
cantins.

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo primeiro do Ar-
tigo 90 e Artigo 91 do Estatuto da Criança e do Adolescen-
te, Lei Federal nº 8.069/1990 que estabelecem, respecti-
vamente, que as entidades governamentais e não gover-
namentais devem inscrever seus programas de proteção
e socioeducativos destinados às crianças e adolescentes
junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, e que as entidades não governamentais de-
vem, como condição para o seu funcionamento, ser regis-
tradas no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente;

CONSIDERANDO o disposto na resolução n° 36/2016 do
CMDCA, que institui critérios e procedimentos para con-
cessão, cassação e renovação de registro de entidades e
inscrição dos programas, no Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente de Paraíso – CMDCA;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária Extraordinária
de 20 de dezembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a renovação do registro da entidade e ins-
crição de programa no CMDCA de Paraíso do Tocantins,
conforme segue:

NOME DA ENTIDADE CNPJ Programa Jovem Aprendiz

Rede Nacional de

Aprendizagem, Promoção

Social e Integração Social –

RENAPSI. 37.381.902/0026-83. Filial da RENAPSI de Pal-
mas – TO. 1. Aprendiz Em Alimentador De Linha De Pro-
dução; 2. Aprendiz Em Almoxarife; 3. Aprendiz Em Apon-
tador De Mão-De-Obra; 4. Aprendiz Em Arco Ocupacional
Em Administração;

5. Aprendiz Em Arco Ocupacional Em Saúde; 6. Aprendiz
Em Arco Ocupacional Em Serviços Administrativos; 7.
Aprendiz Em Arco Ocupacional Em Varejo; 8. Aprendiz Em
Arco Ocupacional Em Serviços De Asseio E Conservação;
9. Aprendiz Em Atendente De Farmácia – Balconista; 10.
Aprendiz Em Atendente De Lanchonete; 11. Aprendiz Em
Auxiliar De Escritório, Em Geral; 12. Aprendiz Em Auxili-
ar De Logística; 13. Aprendiz Em Embalador A Mão; 14.
Aprendiz Em Frentista; 15. Aprendiz Em Jardinagem.

Art. 2° - De acordo com o Art. 6° da Resolução n° 36/2016/
CMDCA, o prazo de validade de renovação dos registros e
inscrições, assim como atestados de registro de entidade e
atestados de inscrição de programa será de 01 (um) anos.

Art. 3º - A aprovação desta Resolução consta transcrita no
livro Ata Nº 146 do CMDCA, no mês de dezembro de 2023.

Registre-se e Publique-se Paraíso do Tocantins – TO, 20
de dezembro de 2023.

MARIA FRANCISCA CARVALHO MENDONÇA

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente

Paraíso do Tocantins – TO.

Nomeada pela resolução CMDCA nº 92/2023

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1317/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 14 Assinado Digitalmente



da Lei 14.133/2021, e Parecer Jurídico Favorável nº. 550/
2023, a favor da empresa BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ
n° 00.000.000/0804-46, localizada na Rua Tocantins, nº
367, QD 09 LT 02 e 03 Centro na cidade de Paraíso do
Tocantins - TO, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais),
destinados à Despesas com Tarifas Bancárias em Institui-
ção financeira oficial para atender necessidades da Secre-
taria Municipal de Assistência Social e Habitação, tudo em
conformidade com os documentos que instruem este Pro-
cesso n.º 1317/2023.

Face ao disposto no do art. 72, Parágrafo Único da lei
nº 14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a
disposição do público em sitio eletrônico oficial.

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação de
Paraíso do Tocantins, 19 de dezembro de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2023/FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1316/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei 14.133/2021, e Parecer Jurídico Favorável nº. 549/
2023, a favor da empresa BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ
n° 00.000.000/0804-46, localizada na Rua Tocantins, nº
367, QD 09 LT 02 e 03 Centro na cidade de Paraíso do
Tocantins - TO, no valor de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos
reais), destinados à Despesas com Tarifas Bancárias em
Instituição financeira oficial para atender necessidades do
Fundo Municipal de Assistência Social, tudo em conformi-
dade com os documentos que instruem este Processo n.º
1316/2023.

Face ao disposto no do art. 72, Parágrafo Único da lei
nº 14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a
disposição do público em sitio eletrônico oficial.

Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso do To-
cantins, 19 de dezembro de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2023/FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1315/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei 14.133/2021, e Parecer Jurídico Favorável nº. 552/
2023, a favor da empresa BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ
n° 00.000.000/0804-46, localizada na Rua Tocantins, nº
367, QD 09 LT 02 e 03 Centro na cidade de Paraíso do
Tocantins - TO, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais),
destinados à Despesas com Tarifas Bancárias em Institui-
ção financeira oficial para atender necessidades do Fun-
do Municipal de Assistência Social, tudo em conformidade
com os documentos que instruem este Processo n.º 1315/
2023.

Face ao disposto no do art. 72, Parágrafo Único da lei
nº 14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a
disposição do público em sitio eletrônico oficial.

Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso do To-
cantins, 19 de dezembro de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 687

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 15 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Dec 21 22:30:20 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	Decreto Municipal nº 834/2023 de 03 de Julho de 2023
	Decreto Municipal nº 838/2023 de 01 de Agosto de 2023.

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 101 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2023/FMAS
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2023/FMAS


		2023-12-21T22:30:21+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




